插入放射源的源盒可通过手动或气动进行开关
应用
进行射线限位检测、连续物位测量和密度测量时，放射源插入在 FQG61 和 FQG62
源盒中。射线只能从一个方向射出，其余方向均被源盒屏蔽。FQG61 和 FQG62 的
外形尺寸和屏蔽效果各不相同。
优势
• 球形设计，轻质量，具有最佳屏蔽效果
• 安全便捷地更换放射源

• 180°旋转锁芯，放射源朝向辐射通道(辐射打开)和背离辐射通道(辐射关闭)。
• 放射源源盒的外部清晰标识了当前开关位置(打开(ON)或关闭(OFF))。
• 通过圆筒锁或挂锁安全锁定关闭(OFF)位置(取决于型号：参考产品选型表中的订货号 020“类
型”)。
• 通过圆筒锁、挂锁或锁定螺栓安全锁定打开(ON)位置(取决于型号：参考产品选型表中的订货号
020“类型”)。
开关状态的远程控制/远程显示
设备具有带气动驱动器的型号，它可远程开启或关闭放射线(产品选型表：订货号 020，“型号 K、
L、M、N”)。此类源盒带接近开关，用于远程标识开关状态(打开(ON)或关闭(OFF))。
阻燃型源盒
提供阻燃型放射源源盒(参考产品选型表中的订货号 670“附加选项”)。阻燃型源盒带补偿腔，侧面
焊接至外壳上。着火时，液化铅聚注满补偿腔，从而提高源盒阻燃性。
衰减系数和半值层数 FQG61
60Co
FQG61
137CS
FQG62
60Co
FQG62
137CS
衰减系数 FS 37 294 181 3100
半值层数 5.2 8.2 7.5 11.6
以上为典型值，没有考虑生产过程引起的放射源活度波动和测量设备的误差。
放射源的最大活度 源盒 60Co 137CS
FQG61 max. 0.74 GBq (20 mCi) max. 18.5 GBq (500 mCi)
FQG62 max. 3.7 GBq (100 mCi) max. 111.0 GBq (3000 mCi)
L小心
最大允许活度
‣ 最大允许活度可能还受所在国家的法律法规或认证的限制。
辐射剂量分布图 辐射剂量率分布图为距离放射源源盒表面指定距离处的剂量率。下面给出了 FQG61 和 FQG62 辐
射剂量率分布图示例。它们适用于 1 m (3.3 ft)距离下所选的 60Co 或 137Cs 放射源活性。所示的所
有辐射剂量率分布图都假设开关位置处于 OFF，并且采用订货号 020“型号”，选型代号 A“圆筒锁
固定装置 ON/OFF + 保护罩”。最大值适用于波束通道外部。其他距离处和使用其他放射源时的辐
射剂量分布图可通过特殊选型订购。实际辐射剂量分布图可以通过订货号 580 “测试，证书”订
购。
通过 Endress+Hauser 网站上的产品选型软件选择选项：www.endress.com →选择国家→ 产品
→选择测量技术、软件或组件→选择仪表( 选择列表：测量原理、产品系列等) → 设备支持( 右
列)：设置仪表 → 打开所选仪表的产品选型软件。
源盒 FQG61、FQG62
Endress+Hauser 11
60Co 的辐射剂量分布图
90° 90°
30° 30°
60° 60°120° 120°
300° 300°
330° 330°
0° 0°
270° 270°
210° 210°
240° 240°
180° 180°
150° 150°
A B
60%    100% 60%    100%
  A0018270
A FQG61
B FQG62
订货号 100“放射源活度” FQG61
活度(MBq)
FQG62
活度(MBq)
FQG61
最大值(100%) (μSv/h)
FQG62
最大值(100%) (μSv/h)
AA 3.7 3.7 0.04 0.01
AB 7.4 7.4 0.08 0.02
AC 18.5 18.5 0.21 0.05
AD 37 37 0.42 0.10
AE 74 74 0.85 0.20
AF 111 111 1.27 0.30
AG 185 185 2.12 0.50
AH 370 370 4.24 1.01
AK 740 740 8.49 2.02
AL - 1110 - 3.03
AM - 1850 - 5.04
AN - 3700 - 10.09
源盒 FQG61、FQG62
12 Endress+Hauser
137Cs 的辐射剂量分布图
A B
90° 90°
30° 30°
60° 60°120° 120°
300° 300°
330° 330°
0° 0°
270° 270°
210° 210°
240° 240°
180° 180°
150° 150°
60%    100% 10%   15%5%
  A0018384
A FQG61
B FQG62
订货号 100“放射源活度” FQG61
活度(MBq)
FQG62
活度(MBq)
FQG61
最大值(100%) (μSv/h)
FQG62
最大值(100%) (μSv/h)
AA 3.7 3.7 < 0.01 < 0.01
AB 7.4 7.4 < 0.01 < 0.01
AC 18.5 18.5 0.01 < 0.01
AD 37 37 0.01 0.01
AE 74 74 0.02 0.01
AF 111 111 0.04 0.02
AG 185 185 0.06 0.03
AH 370 370 0.12 0.06
AK 740 740 0.24 0.12
AL 1110 1110 0.36 0.18
AM 1850 1850 0.60 0.30
AN 3700 3700 1.20 0.60
AP 7400 7400 2.39 1.19
AR 11100 11100 3.59 1.79
AT 18500 18500 5.98 2.98
AW - 29600 - 4.77
BB - 37000 - 5.96
BC - 55500 - 8.94
BD - 74000 - 11.91
BF - 111000 - 17.87
源盒 FQG61、FQG62
Endress+Hauser 13
机械结构
设备类型 订购选项 020 特点
A • 手动开关装源源盒
• 使用圆筒锁将源盒安全锁定在 ON/OFF 位置
• 源盒盖
B • 使用旋转手柄手动开关源盒
• 使用锁定螺栓将源盒安全锁定在 ON 位置
• 使用挂锁将源盒安全锁定在 OFF 位置
C • 使用旋转手柄手动开关源盒
• 使用挂锁将源盒安全锁定在 ON/OFF 位置
D • 高防尘和防潮等级
• 使用旋转手柄手动开关源盒
• 使用挂锁将源盒安全锁定在 ON/OFF 位置
K
L
• 气动开关源盒
• 使用挂锁将源盒安全锁定在 OFF 位置
M
N
• 高防尘和防潮等级
• 气动开关源盒
• 使用挂锁将源盒安全锁定在 OFF 位置
设计及外形尺寸 FQG61/FQG62；订购选项 020，选型代号 A→   51
C
2
0
 (
0
.7
9
)
D
ø220 (8.66)
BA
E
  A0018385
 1 单位：mm (in)
外形尺寸 设备型号 mm (in) 说明
A FQG61 251 (9.88)
FQG62 272 (10.7)
B FQG61 FQG61 和 FQG62 的安装法兰与下列法兰兼容：

Endress+Hauser 25
标识
铭牌 FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 A→   51
A
B
C
A
B C
A
B
1
4
5
6 7
11
11
12
13
14
12
8
9
2
3
10
Order Code:
2
5
0
0
0
2
6
1
9
--
Caution radioactive material
Radionuclide:
Gamma Source
Date:
Activity:
Source No.:10
13
14
FQG
Made in Germany, D-79689 Maulburg
Order Code:
Ident-No.:
Ser.No.:
  A0018398
A 源盒铭牌
B 放射源铭牌
C 放射源附加铭牌
1 源盒标识码
2 源盒序列号
3 放射源源盒的订货号，参考产品选型表→   51
4 放射线辐射角
5 与源盒表面间指定距离处的局部剂量率(关闭时：不在辐射通道内)
6 “关闭(OFF)”位置处的标签(德文、法文、瑞典文、挪威文、俄文)
7 “打开(ON)”位置处的标签(德文、法文、瑞典文、挪威文、俄文)
8 放射源源盒的 Endress+Hauser 内部订货号
9 放射源源盒的 Endress+Hauser 内部序列码
10 “注意放射性材料” (可选)
11 “Cs137”或“Co60”
12 源囊的序列号(参考供应商的证书)
13 活度，含单位(MBq 或 GBq)
14 安装日期(月/年)
注意
铭牌上指定距离处的局部剂量率是基于最恶劣工况条件的计算值，
‣ 已考虑生产过程引起的放射源活度波动和测量设备的误差。因此，基于指定衰减系数得出的局
部剂量率计算值可能有所不同。→   10
源盒 FQG61、FQG62
26 Endress+Hauser
FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 B、C 或 D→   51
A B C
D
E
D
E
D
E
D E
1
2
3
6
5
4
Order code:
Ser. no.:
Ident no.:
FQG
Made in Germany, D-79689 Maulburg
2
6
0
0
0
0
0
5
6
-A
D-79689 Maulburg
Made in Germany,
Source No:     XXXXXXX
X OOOXXX XX00Ser.-No.:
FSG61-XXOOOrder Code:
2
5
0
0
0
3
2
0
9
–
Radionuclide: Cs137
Gamma Source
Date: 10/2009
Hochradioaktive Strahlenquelle
Caution adioactive MaterialR
Activity:           XXXGBq
7
2
3
8
9
10
11
  A0018399
A FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 B
B FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 C
C FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 D
D 源盒铭牌
E 放射源铭牌
1 源盒标识码
2 源盒序列号
3 放射源源盒的订货号，参考产品选型表→   51
4 放射源源盒的订货号，参考产品选型表→   51
5 放射线辐射角
6 与源盒表面间指定距离处的局部剂量率(关闭时：不在辐射通道内)
7 “注意放射性材料” (可选)
8 “Cs137”或“Co60”
9 源囊的序列号(参考供应商的证书)
10 活度，含单位(MBq 或 GBq)
11 安装日期(月/年)
注意
铭牌上指定距离处的局部剂量率是基于最恶劣工况条件的计算值，
‣ 已考虑生产过程引起的放射源活度波动和测量设备的误差。因此，它可能与从指定衰减系数算
得的局部辐射剂量率略有不同。→   10
源盒 FQG61、FQG62
Endress+Hauser 27
FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 K、L、M 或 N→   51
源盒铭牌
A
A
Order code:
Ser. no.:
Ident no.:
FQG
Made in Germany, D-79689 Maulburg
2
6
0
0
0
0
0
5
6
-A
1
3
2
5
4
  A0034014
 9 源盒铭牌
1 源盒标识码
2 源盒序列号
3 放射源源盒的订货号(参考产品选型表)
4 放射线辐射角
5 与源盒表面间指定距离处的局部剂量率(关闭时：不在辐射通道内)
澳大利亚附加铭牌
A
A
10
7
5
4
3
2
1
6
9
8
Endress + Hauser Australia Pty. Ltd.
Level 1 16 Giffnock Avenue NORTH RYDE NSW 2113
Telephone: 1800 363 7377
ENDRESS + HAUSER
CAUTION
RADIATION
SOURCE
MANUFACTURED BY:
DATE OF MANUFACTURE:
SOURCE:
ACTIVITY:
SOURCE SERIAL NUMBER:
SOURCE MODEL No:
INSTRUMENT MODEL:
SERIAL NUMBER:
MAX. RADIATION LEVEL
AT ONE METER:
DATE OF MEASUREMENT:
ISO CLASS No:
  A0034015
 10 澳大利亚附加铭牌
1 放射源的生产日期
2 “Cs137”或“Co60”
3 活度，含单位(MBq 或 GBq)
4 放射源的序列号
5 放射源的订货号
6 放射源源盒的 Endress+Hauser 内部订货号
7 放射源源盒的 Endress+Hauser 内部序列码
8 距离 1 m (3.3 ft)处的辐射剂量率
9 源盒的测试日期
10 放射源源盒的材料等级
源盒 FQG61、FQG62
28 Endress+Hauser
放射源铭牌
A A
A
1
2
3
Made in Germany,
Ser.No.:
Order Code:
250003210--Date:
Activity:Caution Radioactive Material
Gamma Source
Radionuclide:
Source No:
D-79689 Maulburg
4
5
6
7
  A0034016
 11 放射源铭牌
1 放射源源盒的 Endress+Hauser 内部订货号
2 放射源源盒的 Endress+Hauser 内部序列码
3 “注意放射性材料” (可选)
4 “Cs137”或“Co60”
5 源囊的序列号(参考证书)
6 活度，含单位(MBq 或 GBq)
7 安装日期(月/年)
放射源附加铭牌
A
A
Made in Germany,
D-79689 Maulburg
Order Code:
2
5
0
0
0
3
2
0
8
--
Hochradioaktive Strahlenquelle
Caution radioactive material
Radionuclide:
Gamma Source
Date:
Activity:
Source  No.: RE 132
2
1
3
4
5
  A0034017
 12 放射源附加铭牌
1 放射源源盒的 Endress+Hauser 内部订货号
2 “Cs137”或“Co60”
3 源囊的序列号(参考供应商的证书)
4 活度，含单位(MBq 或 GBq)
5 安装日期(月/年)
6 “注意放射性材料” (可选)
源盒 FQG61、FQG62
Endress+Hauser 29
端子接线腔铭牌，非防爆型，仅适用于选型代号 K、M
A
A
1 4
2
5 6
3
Made in Germany, D-79689 Maulburg
  A0034018
 13 端子接线腔铭牌，非防爆型，仅适用于选型代号 K、M
1 最大压力
2 温度信息
3 防护等级
4 NAMUR 认证
5 辐射打开(ON)
6 辐射关闭(OFF)
端子接线腔铭牌，防爆型(ATEX)，(仅适用于选型代号 L、N)
A
A
2
3
1
4 5
Made in Germany, D-79689 Maulburg
  A0034019
 14 端子接线腔铭牌，防爆型(ATEX)，(仅适用于选型代号 L、N)
1 设备名称
2 最大压力
3 接线端子分配
4 防爆参数
5 警告标志
注意
铭牌上指定距离处的局部剂量率是基于最恶劣工况条件的计算值，
‣ 已考虑生产过程引起的放射源活度波动和测量设备的误差。因此，它可能与从指定衰减系数算
得的局部辐射剂量率略有不同。→   10
RFID TAG (无线射频识别标
签)
RFID 和 NFC 的工作原理
无线射频识别(RFID)无需直接接触就能识别测量点，能够与适当的终端设备交换数据。应答器由
微芯片、天线和载体/外壳组成。数字信息存储在微芯片中。通信过程中将由发射器发出的电磁场
为微芯片供电。
近场通信(NFC)由 RFID 技术演变而来，是实现无线数据交换的国际通信标准，工作频率为 13.56
MHz。外部供电方式和安全标准只允许在短距离内使用，数据传输速度不能超过 423 kBit/s，连
接设置时间不能超过 0.1 s。最新 NFC 技术可以在支持 NFC 功能的设备上使用。
无源 NFC 应答器无自带电源(例如：电池)，因此无需维护。它们由发射器的电磁场供电。
源盒 FQG61、FQG62
30 Endress+Hauser
NFC
B
A
NFC
1 2
  A0026682
 15 RFID 和 NFC 的工作原理
A 数据、能量
B 数据
1 支持 NFC 技术的移动设备
2 RFID TAG (无线射频识别标签)
放射源(FSG60、FSG61)和放射源源盒(FQG61、FQG62)的 RFID TAG (无线射频识别标签)外
观完全相同。它们唯一的区别在于所包含的数据以及在设备上的位置。

出源盒内部密封圈的潜在状况。
快速机构的例行检查 带手动开关机构的源盒
1. 按照“操作”章节中所述拧松锁紧螺栓(FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 B)或拆除挂锁
(若有)。
2. 按照“操作”章节(→   40)中所述将放射源插块从 ON 到 OFF 及从 OFF 到 ON 移动多次。放
射源插块应该可以轻松移动，且上面不能有腐蚀迹象：
• 如果无法从 ON 到 OFF 移动放射源插块，按照“紧急情况下如何操作”(紧急操作)中的说明进行操
作。→   48
• 源盒手柄移动困难，或可能出现功能故障时，将源盒手柄安全固定在关闭(OFF)位置上，并联系
辐射安全负责人，获取进一步指导。
• 如果发生腐蚀，按照“维护和检查”(发生腐蚀应采取的措施)章节中的说明进行操作。→   46
带气动装置的源盒
1. 拆除挂锁→   38
2. L警告
有受伤危险
‣ 不得进入指示器板的指示器窗口区域
使用压缩空气将放射源插块从“OFF”位置切换到“ON”位置。放射源插块应不间断地顺畅移动
到“ON”位置。
3. 将压力降低至低于 2.5 bar (36.25 lbs)。放射源插块必须移回到“OFF”位置。
• 源盒手柄移动困难，或可能出现功能故障时，将源盒手柄安全固定在关闭(OFF)位置上，并联系
辐射安全负责人，获取进一步指导。
• 如果无法从 ON 到 OFF 移动放射源插块，按照“紧急情况下如何操作”(紧急操作)中的说明进行操
作。→   48
• 如果发生腐蚀，按照“维护和检查”(发生腐蚀应采取的措施)章节中的说明进行操作。→   46
源盒 FQG61、FQG62
Endress+Hauser 47
例行泄露检测步骤 必须定期对含放射源的源囊进行泄漏检测。应按照政府或权威机构指定的间隔时间进行泄露检
测。
不仅需要进行例行泄露检测，而且需要在可能导致源盒密封或屏蔽损坏的故障发生时进行泄
漏检测。在这种情况下，必须由相关的辐射安全官员安排泄漏检测程序。必须遵守适用的条
例，检测必须包括源盒及过程容器中所有其它受影响的零件。泄漏检测必须在事故发生后尽
快执行。以下泄漏检测步骤适用于下列条件：
• 连续操作时进行例行泄露检测
• 连续储存放射源源盒时进行例行泄漏检测
• 储存的放射源源盒重新投入使用时
泄露检测步骤
必须由提供泄露检测服务的授权人员或机构进行泄露检测，或使用授权机构提供的泄露检测套件
进行检测。泄露检测套件应遵照制造商说明使用。应维护泄露检测结果。如无其他说明，请执行
下列步骤：
A B
C D
E
  A0018425
A FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 A
B FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 B
C FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 C
D FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 D
E FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 K、L、M 或 N
L警告
有受伤危险
‣ 对于带气动执行器的源盒，在进行擦拭检测之前，必须使用挂锁将开关锁定在“OFF”位置。对
于手动操作的源盒，执行擦拭检测可不管开关位置
1. 用棉签至少在下列点取样：
 FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 A、B、C、D：沿源盒手柄和外壳之间的间隙
FQG61/FQG62；订货号 020，选型代号 K、L、M、N：沿接近开关的螺纹和气缸外壳
的三个圆形间隙
2. 授权机构进行样品分析。泄露样品检测结果超过 185 Bq (5 nCi)时，认为源盒泄露。
限定值适用于美国国家法规， 可以定义其他限定值。
如果放射源可能发生泄漏，应采取下列措施：
• 通知辐射安全官员，并遵守他们的指导。
• 采取适当的措施控制放射线放射线污染。安全密封放射源。
• 通知政府机构已检测到放射源泄漏。
源盒 FQG61、FQG62
48 Endress+Hauser
紧急情况下如何操作
紧急操作 为保护工作人员，必须立即执行此处所述的紧急程序，以封锁已知或疑似存在暴露放射源的区
域。
如果放射性同位素从源盒中散逸出或无法将放射源固定架设置到“OFF”位置，则存在紧急情况。该
程序旨在保护受影响的人员，直到相关的辐射安全官员抵达现场，给出补救措施的建议。放射源
管理人员(例如，客户指派的“授权人员”)负责遵照执行该程序。
1. 通过现场测量确定非安全区
2. 使用黄色胶带或绳封锁区域，设置国际通用的辐射警告标识。
放射源源盒无法切换至“AUS - OFF”位置
在此情形下，必须拆除安装位置处的放射源源盒。使辐射通道指向厚壁(例如：钢板或铅板)，或在
辐射通道前安装盲法兰。人员应始终站在源盒后面，不得站到放射通道(FQG61/FQG62 的法兰)前
方。外壳上的吊环便于安全处理。
放射源从源盒中散逸出
在此情形下，放射源必须放置在安全位置或使用其他屏蔽。只能通过钳子或夹具处理放射源，尽
量远离身体。在执行之前，应在无放射源的情况下演练，以估计并尽可能缩短运输所需的时间。
通知政府机构 1. 立即将所有必要的信息提供给当地和国家主管机构。
2. 在彻底评估状况后，相关的辐射安全官员必须会同当地机构就合适的解决措施达成一致。
国家法规可能需要其他程序和报告要求
源盒 FQG61、FQG62

• 取决于设备型号：直接输入测量点参数，例如测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，PDF 文件或 Excel 文件输出
供货清单 • 源盒 FQG61 或 FQG62
• 放射源（已安装）
• 辐射警告标志
• 《技术资料》/《操作手册》：TI00435F
• 《特殊文档》：SD00297F（未装源）
• 《安全指南》：SD00292F（安装地：加拿大）
• 《操作手册》：SD00293F（安装地：美国）
• 《安全指南》ATEX II 2 G：XA01633F
发货 德国
只有收到辐射安全许可证的副本后，Endress+Hauser 才会安排放射源发货。我们十分乐意帮助您
获取所需批文。请联系 Endress+Hauser 当地销售中心。出于安全原因和成本考虑，源盒发货时已
装源，即已安装放射源。如果用户要求先发源盒后发放射源，必须使用专用运输桶。
其他国家
仅在收到进口许可证的副本后，Endress+Hauser 才会安排放射源发货。Endress+Hauser 十分乐意
帮助您获取所需批文。请联系 Endress+Hauser 当地销售中心。
需要发往国外时，放射源必须安装在源盒中。
出厂时，源盒锁定在 OFF 位置。该开关位置使用挂锁锁定。Endress+Hauser 委托专业放射性物品
运输公司承运装源源盒。
使用 A 类包装运输，符合危险货物国际道路运输欧洲公约（ADR 和 DGR/IATA）。
源盒 FQG61、FQG62
52 Endress+Hauser
附件
夹钳装置 FHG61
BA
1
  A0018426
A 竖直波束
B 倾斜波束 30°
1 如需要，使用附加屏蔽
订购信息
通过下列方式获取产品的详细订购信息：
• 通过 Endress+Hauser 网站上的产品选型软件选择选项：www.endress.com →选择国家→ 产品 →
选择测量技术、软件或组件→选择仪表( 选择列表：测量原理、产品系列等) → 设备支持( 右
列)：设置仪表 → 打开所选仪表的产品选型软件。
• 咨询 Endress+Hauser 当地销售中心：www.endress.com/worldwide
产品选型软件：产品选型工具
• 最新设置参数
• 取决于设备类型：直接输入测量点参数，例如：测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，PDF 文件或 Excel 文件输出
详细信息请参考 SD01221F/00
源盒 FQG61、FQG62
Endress+Hauser 53
测量段 FHG62
1 23
  A0018427
1 FMG60
2 FQG61/FQG62
3 如需要，使用附加屏蔽
订购信息
通过下列方式获取产品的详细订购信息：